РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30» апреля 2013 г.                                  р.п. Куйтун                                                № 328
«О  пожароопасном периоде»

В связи с установлением на территории муниципального образования Куйтунский район пожароопасного периода и  дальнейшем ухудшении пожароопасной обстановки, вследствие высоких дневных температур, в соответствии ст. 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом № 68-ФЗ от 21.12.1994г. «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного характера»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», ст.ст. 37,46 Устава муниципального образования Куйтунский район,  администрация муниципального образования Куйтунский район,

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Рекомендовать главам сельских (городского) поселений:

1.1. В случае обнаружения активных термических точек на территории поселений незамедлительно вводить режимы «Повышенная готовность» или «Особый противопожарный режим»;

1.2.Привести в готовность добровольные пожарные дружины к действиям для участия в ликвидации лесных и других пожаров на территории муниципального образования.

1.3. Запретить разведение костров, сжигание мусора, сухой травы на территории населённых пунктов и в прилегающих лесных массивах.

1.4. Ограничить пребывание граждан в лесах и въезда в леса транспортных средств;

1.5. Проводить патрулирование территорий в целях контроля за пожароопасной обстановкой, усилить контроль за состоянием окружающей среды, прогнозировать возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствия;
1.6.Организовать среди населения проведение разъяснительной работы по вопросам обеспечения пожарной безопасности (подворовые обходы, сходы граждан).

1.7. Организовать информирование населения о складывающейся обстановке с лесными и другими пожарами.

1.8. Организовать сбор, анализ, определить порядок представления информации о состоянии оперативной обстановки с пожарами на территории муниципального образования и обеспечить передачу данных в единую дежурно-диспетчерскую службу администрации муниципального образования Куйтунский район (тел.: 5-17-37);
1.9. Ввести при необходимости круглосуточного дежурства руководителей и должностных лиц органов управления и сил единой системы на стационарных пунктах управления;

1.10. Принимать оперативные меры по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;

1.11. Уточнить планы действий (взаимодействия) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов;

1.12. Привести при необходимости силы и средства единой системы в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, формировать оперативные группы и организовывать выдвижения их в предполагаемые районы действий;

1.13. Восполнять при необходимости резервы материальных ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

1.14. Проводить, при необходимости, эвакуационные мероприятия.

2. Рекомендовать начальнику отдела полиции (дислокация р.п.Куйтун) МО МВД России «Тулунский» (Г.В.Могилев):

2.1.Выделять сотрудников для включения в состав передвижного мобильного поста по патрулированию мест, наиболее подверженных возникновению лесных пожаров.

 2.3.Утвердить расчёт сил и средств отдела полиции МО МВД России «Тулунский» по Куйтунскому району, привлекаемых к мероприятиям по профилактике лесных пожаров, разработать схему выставления подвижных патрулей в местах съезда автомототранспорта в лесные массивы.

3. Рекомендовать ТО «Агентства лесного хозяйства Иркутской области по Куйтунскому лесничеству» организовать на территории муниципального образования работу передвижного мобильного поста с участием работников районной администрации, отдела полиции (дислокация р.п.Куйтун) МО МВД России «Тулунский» и приступить к патрулированию мест наиболее частого возникновения лесных пожаров.

 4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Отчий край» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Куйтунский район.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя мэра муниципального образования Куйтунский район (Ю.П. Подъячих).

Мэр муниципального образования

Куйтунский район                                                                                                 А.И. Полонин
Подготовил:
Начальник отдела ГОЧС и ПБ
администрации муниципального образования

Куйтунский район

«___» __________2013г.                                                           _____________ А.В.Сидоренко

СОГЛАСОВАНО

Начальник управления по правовым вопросам,

работе с архивом и кадрами  администрации

 муниципального образования Куйтунский район                 ____________ В.А. Головизина
«___» ___________2013г.